ولیس علی اللہ بمستنکر ان یجمع العالم فی واحد

حق تعالیٰ شانہ آپ کی تہن ابداع باتوں پر عمل کی توفیق مرحمت فرمائے۔ آمین۔

مختصر سوانحی خاکہ

شیخ الحدیث حضرت مولانا یونس صاحبؒ جون پوری

سم گرامی: (مولانا) محمد یونس بن شبیر احمد بن شیر علی

پیدائش: ۲۵/۱/۱۳۵۵ھ ۲ اکتوبر ۱۹۳۷ء بروز دوشنبہ

جائے پیدائش: چوکہ، گورنہ، ضلع جونپور، صوبہ یوپی

والدہ کا سانحہ ارتحال: جب آپ کی عمر پانچ سال دس ماہ کی ہوئی تو آپ کی والدہ داغ مفارقت دے گئیں۔

ابتدائی تعلیم: گاؤں کے کتب میں ہوئی، بغدادی قاعدہ حافظ عبدالحی صاحب سے پڑھا، دوسرے استاذ مولانا نور محمد صاحب۔

متوسط تعلیم: تیرہ سال کی عمر میں مدرسہ ضیاء العلوم، مانی کلاں ضلع جونپور میں داخل ہوئے، فارسی سے لے کر نورالانوار تک کی کتابیں مولانا ضیاء الحق فیض آبادی، مولانا عبدالحلیم فیض آبادی ثم جونپوری اور مولانا محمد عمر المعروف حافظ جی وغیرہ سے پڑھیں۔

اعلیٰ تعلیم: ۱۵ شوال ۱۳۷۷ھ (۱۵ مئی ۱۹۵۸ء) بروز دوشنبہ کو مظاہر علوم سہارنپور میں داخلہ لیا۔

درس نظامی سے فراغت: ۱۳۸۰ھ میں سب سے اعلیٰ نمبرات حاصل کر کے دورہ حدیث شریف سے مظاہر علوم سے فراغت حاصل کی۔

مزید تعلیم: ۱۳۸۱ھ میں سال فنون کی کتابیں پڑھیں۔